
                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
               КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
 
                         6 июля 2001 г. N 289 
 
                О совершенствовании системы управления 
                            рыбной отраслью 
 
        Настоящее постановление утратило силу кроме п.9 согласно п.13 
        постановления Кабинета Министров РУз N 350 от 13.08.2003 г. 
 
        В настоящее постановление внесены изменения согласно п.19 
        раздела II приложения N 6 к постановлению Кабинета Министров  
        РУз N 185 от 17.04.2003 г. 
 
 
        В целях  совершенствования системы  управления рыбной  отраслью, 
углубления   процессов   приватизации   рыбоводческих   и   рыболовецких 
предприятий, формирования  конкурентной среды,  обеспечения модернизации 
и технического перевооружения предприятий  отрасли, в том числе  за счет 
привлечения иностранных инвестиций, Кабинет Министров постановляет: 
 
        1.  Принять   предложения  Специальной   комиссии  по   вопросам 
разгосударствления   и   совершенствования   управления  государственно- 
акционерной  корпорации  "Узрыба",  образованной постановлением Кабинета 
Министров   Республики   Узбекистан   от   17   мая   2001   г.  N  220, 
предусматривающие: 
        преобразование государственно-акционерной корпорации "Узрыба"  в 
акционерную компанию "Узбалик"; 
        преобразование        государственно-акционерной      ассоциации 
"Каракалпакбалик" в ассоциацию "Каракалпакбалик"; 
        выведение  из  системы  "Узбалик"  и  передачу  в ведение Совета 
Министров Республики Каракалпакстан,  хокимиятов областей и  г. Ташкента 
торговых  предприятий  с  полной  реализацией  принадлежащих государству 
долей в их уставных фондах на свободном рынке. 
        2. Определить основными задачами акционерной компании "Узбалик": 
        разработку и  реализацию среднесрочных  и долгосрочных  программ 
развития  рыбной   отрасли  республики,   обеспечение  на   этой  основе 
удовлетворения  потребностей  населения  в  рыбной  продукции   широкого 
ассортимента; 
        проведение  маркетинговых  исследований  и  осуществление мер по 
увеличению  производства  рыбной  продукции,  расширению  ее поставок на 
внутренний и внешний рынки; 
        оказание содействия рыбоводческим, рыболовным и перерабатывающим 
предприятиям  отрасли  в  осуществлении  рыночных  реформ,  приобретение 
инвестиций, в  том числе  иностранных, на  их техническое перевооружение 
модернизацию и реконструкцию; 
        определение  состояния  рыбохозяйственных  ресурсов  промысловых 
видов  рыб,  осуществление  мер  по  их  сохранению  и  воспроизводству, 
организацию   селекционно-племенного   дела,    проведение   работ    по 
рыбохозяйственной мелиорации, реализацию  мероприятий по профилактике  и 
лечению болезней рыб. 
        3. Одобрить: 
        организационную   структуру   управления   акционерной  компании 
"Узбалик" и перечень  организаций и предприятий,  входящих в ее  состав, 
согласно приложениям N 1 и 2; 
        структуру   исполнительного   аппарата   акционерной    компании 
"Узбалик"  с   предельной  численностью   работников  17   единиц   (без 
обслуживающего персонала) согласно приложению N 3; 
        перечень  предприятий  и  организаций,  выводимых из состава ГАК 
"Узрыба" и  передаваемых в  ведение хокимиятов  областей и  г. Ташкента, 



согласно приложению N 4. 
        Предоставить право  председателю правления  акционерной компании 
"Узбалик"  вносить  изменения  в  структуру  исполнительного  аппарата в 
пределах установленной численности работников. 
        Установить,  что  председатель  правления  акционерной  компании 
"Узбалик"  и  его  заместитель  избираются  общим собранием акционеров с 
последующим утверждением Кабинетом Министров Республики Узбекистан. 
        Приравнять   по   статусу,   условиям   бытового    обеспечения, 
медицинского  и   транспортного  обслуживания   председателя   правления 
компании  "Узбалик"  к  первому  заместителю  министра,  а   заместителя 
председателя - к заместителю министра. 
        4. Установить, что: 
        акционерная  компания  "Узбалик"  является  правопреемником   по 
заключенным договорам и обязательствам ГАК "Узрыба"; 
        уставный  фонд  акционерной  компании  "Узбалик"  формируется за 
счет  стоимости  имущества  преобразуемой  ГАК  "Узрыба", ликвидируемого 
дочернего  предприятия  "Ишлар  бошкаруви",  имущества   государственных 
предприятий   (НИИ    "Аквакультура",    Ихтиопатологического    центра, 
Госзонального  рыбопитомника),  а  также  передачи  государственной доли 
акций хозяйственных обществ, входящих в состав компании; 
        распределение  уставного  фонда  акционерной  компании "Узбалик" 
осуществляется в следующем порядке - доля государства - 51 процент и  49 
процентов  подлежит   свободной  продаже,   в  том   числе   иностранным 
инвесторам. 
        5. Госкомимуществу Республики Узбекистан совместно с акционерной 
компанией "Узбалик": 
        до  конца   2001  года   осуществить  в   установленном  порядке 
приватизацию государственных предприятий "Ташкентское рыбное  хозяйство" 
и "Сурханбалик"  с последующим  включением принадлежащих  государству 25 
процентов долей акций в уставный фонд акционерной компании "Узбалик"; 
        до  конца  текущего  года,  осуществить  в установленном порядке 
преобразование  всех  коллективных  предприятий  отрасли  в другие формы 
негосударственной собственности, включая в частную собственность; 
        до  1  октября  2001  года  осуществить  в установленном порядке 
реструктуризацию уставных фондов акционерных обществ, входящих в  состав 
акционерной  компании  "Узбалик",   с  закреплением  в   государственной 
собственности  пакетов  акций  в   размере  25  процентов,  за   членами 
трудового коллектива -  не более 10  процентов и направлением  остальной 
части на свободную продажу, в том числе иностранным инвесторам; 
 
 
  
        Абзац 5 п.5 утратил силу согласно п.19 раздела II приложения N 6  
        к постановлению Кабинета Министров РУз N 185 от 17.04.2003 г. 
 
        передать  в   доверительное  управление   акционерной   компании 
"Узбалик" государственный  пакет акций  в уставном  фонде АО  "Чиназский 
завод гранулированных кормов". 
        6. Специальной комиссии (Султанову У.Т.) в месячный срок: 
        осуществить  организационные  мероприятия  по преобразованию ГАК 
"Узрыба"  в  акционерную   компанию  "Узбалик",  обеспечить   проведение 
учредительного  собрания   акционеров,  разработку   и  утверждение    в 
установленном порядке устава компании; 
        назначить в  установленном порядке  государственного поверенного 
по  управлению   государственной  долей   акций  акционерной    компании 
"Узбалик"; 
        провести  аттестацию  руководителей   предприятий,  входящих   в 
акционерную компанию "Узбалик". 
        7.  Акционерной  компании  "Узбалик"  совместно  с Министерством 
финансов  и  Госкомимуществом  Республики  Узбекистан  в   установленном 
порядке обеспечить до 1 января 2002 года передачу: 



        на основании  актов приема-передачи  на балансы  территориальных 
коммунально-эксплутационных  объединений  жилого  фонда  по  месту   его 
дислокации; 
        библиотеки  и  школы  АО  "Джизакбалик"  - в ведение Джизакского 
областного хокимията. 
        8.  Сохранить  в  составе  акционерной  компании  "Узбалик" Фонд 
реконструкции  и  развития  отрасли,  созданный  согласно  постановлению 
Кабинета Министров от 14 июля 1999 г. N 344. 
        Акционерной  компании   "Узбалик"  совместно   с   Министерством 
финансов  Республики  Узбекистан  в  месячный  срок  переработать  и   в 
установленном   порядке   утвердить   новый   порядок   формирования   и 
использования средств Фонда реконструкции и развития отрасли. 
 
  
        9.  Учитывая,  что  производство  прудовой  рыбы (за исключением 
промышленной  переработки)  относится  к сельскохозяйственной продукции, 
приравнять, начиная  с 1  января 2002  года, рыбоводческие  хозяйства по 
условиям налогообложения к сельскохозяйственным предприятиям. 
        Министерству  финансов  и  Государственному  налоговому комитету 
Республики Узбекистан совместно с Узгеодезкадастром в двухмесячный  срок 
разработать   и   утвердить   Положение   о   порядке    налогообложения 
рыбоводческих хозяйств. 
        10. Разместить исполнительный аппарат компании "Узбалик" по 
адресу: г.Ташкент, ул.Фархадская, квартал 10, дом 21-а. 
        11.  Признать  утратившими  силу,  а  также  внести  изменения и 
дополнения в решения  Кабинета Министров Республики  Узбекистан согласно 
приложению N 5. 
        12. Контроль за  исполнением настоящего постановления  возложить 
на   Государственного   советника   Президента   Республики   Узбекистан 
Джурабекова И.Х.  и заместителя  Премьер-министра Республики  Узбекистан 
Холтоева Т. 
 
 
        Председатель 
        Кабинета Министров                      И. Каримов 
 
 
  
                                              Приложение N 1 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                          от 6 июля 2001 г. N 289 
 
       Организационная структура акционерной компании "Узбалик" 
 
 
Акционерная компания "Узбалик" 
 
 
 
 Рыбоводческие предприятия  Рыболовные    Научно-       Инфраструктура 
                            предприятия   исследова- 
                                          тельские 
                                          организации 
             +-----------------------------------------+ 
+----------+ | +----------+ +----------+ |+----------+ | +----------+ 
|АО"Андижон|-+-|АО"Балик- | |Ассоциация| ||Научно-ис-| | |АО"Чиназ- | 
|балик"    | | |чи", Таш- | |"Каракал- |-||следова-  | | |ский завод| 
+----------+ | |кентская  | |пакбалик" | ||тельский  | | |гранулиро-| 
+----------+ | |область   | |(АО-2,    | ||институт  |-+-|ванных    | 
|АО"Бухоро-| | +----------+ |КП- 16,   | ||"Аква-    | | |кормов",  | 
|балик-    |-| +----------+ |ООО- 1)   | ||культура",| | |Ташкентс- | 



|саноат-   | | |АО "Дама- | +----------+ ||г.Ташкент | | |кая обл.  | 
|сотиш"    | |-|чи",Таш-  | +----------+ |+----------+ | +----------+ 
+----------+ | |кентская  | |Государст-| |+----------+ | +----------+ 
+----------+ | |область   | |венное    | ||Государст-| | |   ООО    | 
|АО"Сирдаре| | +----------+ |предприя- |-||венное    | | |"Аланга", | 
|баликчилик|-| +----------+ |тие **)   | ||предприя- |-+-|Ташкентс- | 
|комбинати"| | |Государст-| |"Сурхан-  | ||тие "Ихти-| | |кая обл.  | 
+----------+ | |венное    | |балик"    | ||омарказ", | | +----------+ 
+----------+ | |предприя- | +----------+ ||г.Ташкент | | +----------+ 
|АО"Янгиер | | |тие "Таш- | +----------+ |+----------+ | |ООО"Хоз-  | 
|балик",   | | |кентское  | |АО"Жиззах |-|+----------+ | |расчетное | 
|Сырдарьин-|-+-|рыбное    | |балик"    | ||Государст-| | |ремонтно- | 
|ская обл. | | |хозяйст-  | +----------+ ||венный    | | |строитель-| 
+----------+ | |во", **)  | +----------+ ||зональный | | |ное управ-| 
+----------+ | |Ташкент-  | |ООО"Айдар-| ||рыбопитом-|---|ление-3", | 
|АО"Кашка- | | |ская обл. | |кул",     |-||ник, Таш- |   |Ферганская| 
|даребалик-| | +----------+ |Джизакская| ||кентская  |   |область   | 
|чилик"    |-| +----------+ |область   | ||область   |   +----------+ 
+----------+ | |ООО"Пай-  | +----------+ |+----------+ 
+----------+ |-|арикрыб-  | +----------+ | 
|АО"Наман- | | |хоз",Сама-| |АО"Балик- | | 
|ган балик-| | |ркандская | |чилик",   |-| 
|чилик ху- | | |область   | |Навоийская| | 
|жалиги"   |-| +----------+ |область   | | 
+----------+ | +----------+ +----------+ | 
+----------+ | |АО"Урай", | +----------+ | 
|АО"Хоразм | |-|Ферганская| |КП"Самар- | | 
|балик мах-| | |область   | |кандрыб-  |-| 
|сулотлари"|-| +----------+ |хоз"*)    | | 
+----------+ | +----------+ +----------+ | 
+----------+ | |КП"Бешары-| 
|Фермерские| | |кский рыб-|         Перерабатывающие 
|хозяйства:|---|хоз",*)   |           предприятия 
|"Азиз-бо- |   |Ферганская|         +--------------+ 
|бо","Шера-|   |область   |         |АО"Муйнакский | 
|либобо",  |   +----------+         |рыбоконсервный| 
|"Абу Хура-|                        |комобинат"    | 
|йра","Ал- |                        +--------------+ 
|Термезий" |                        +--------------+ 
+----------+                        |    ТПЗАО     | 
                                    | "Баликсавдо" | 
                                    +--------------+ 
 
 
  
        *)  Подлежит преобразованию 
            в другие негосударственные 
            формы собственности. 
 
  
        **) Подлежит разгосударствлению 
 
 
  
                                              Приложение N 2 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                          от 6 июля 2001 г. N 289 
 
                               Перечень 
             предприятий и организаций, входящих в состав 
                    акционерной компании "Узбалик" 

http://pravo.uz/archive/get_data.php3?topic=25138&sub=0#6012#6012
http://pravo.uz/archive/get_data.php3?topic=25138&sub=0#6012#6012
http://pravo.uz/archive/get_data.php3?topic=25138&sub=0#6011#6011
http://pravo.uz/archive/get_data.php3?topic=25138&sub=0#6011#6011


 
 
                     I. Рыбоводческие предприятия 
 
        1. АО "Андижон балик" 
        2. АО "Бухоробаликсаноатсотиш" 
        3. АО "Кашкадаре баликчилик" 
        4. АО "Наманган баликчилик хужалиги" 
        5. ООО "Пайарикрыбхоз", Самаркандская область 
        6. АО "Сирдарё баликчилик комбинати" 
        7. АО "Янгиер балик", Сырдарьинская область 
        8. АО "Баликчи", Ташкентская область 
        9. АО "Дамачи", Ташкентская область 
        10. Государственный зональный рыбопитомник, Ташкентская область 
        11. Государственное предприятие "Ташкентское рыбное 
            хозяйство" **) 
        12. Акционерное общество "Урай", Ферганская область 
        13. КП "Бешарикский рыбхоз", Ферганская область *) 
        14. АО "Хоразм балик махсулотлари" 
        15. Фермерские хозяйства: "Азиз-бобо", "Шералибобо", 
            "Абу-Хурайра", "Ал-Термезий". 
 
 
                      II. Рыболовные предприятия 
 
        16. Ассоциация "Каракалпакбалик" 
        17. Государственное предприятие "Сурханбалик" **) 
        18. АО "Жиззах балик" 
        19. ООО "Айдаркул", Джизакская область 
        20. АО "Баликчилик", Навоийская область 
        21. КП "Самаркандрыбхоз" *) 
 
 
                   III. Перерабатывающие предприятия 
 
        22. АО "Муйнакский рыбоконсервный комбинат" 
        23. ТПЗАО "Баликсавдо" 
 
 
               IV. Научно-исследовательские организации 
 
        24. Научно-исследовательский институт "Аквакультура", г.Ташкент 
        25. Государственное предприятие "Ихтиомарказ", г.Ташкент 
 
 
              V. Предприятия и организации инфраструктуры 
 
        26. АО "Чиназский завод гранулированных кормов", Ташкентская 
            область***) 
        27. ООО "Аланга", Ташкентская область 
        28. ООО "Хозрасчетное ремонтно-строительное управление-3", 
            Ферганская область 
 
 
  
        *)  подлежит  преобразованию  в  установленном  порядке в другие 
негосударственные формы собственности. 
 
  
        **) подлежит разгосударствлению. 
 

http://pravo.uz/archive/get_data.php3?topic=25138&sub=0#6021#6021


  
        ***)  государственная  доля  акций  передается  в  доверительное 
управление АК "Узбалик". 
 
 
  
                                              Приложение N 3 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                          от 6 июля 2001 г. N 289 
 
                               Структура 
                 исполнительного аппарата акционерной 
                          компании "Узбалик" 
 
 
                  +-------------------------------+    +--------------+ 
                  |   Общее собрание акционеров   |----|  Ревизионная | 
                  +-------------------------------+    |  комиссия    | 
                                   |                   |              | 
                  +-------------------------------+    +--------------+ 
                  |     Наблюдательный совет      | 
                  +-------------------------------+ 
                                   | 
                  +-------------------------------+ 
                  |Председатель правления компании| 
                  +-------------------------------+ 
                                   | 
                                   | 
                                   |  +--------------------------+ 
                                   |--|Заместитель председателя  | 
                                   |  +--------------------------+ 
                                   | 
                                   | 
    +-------------------------+    |  +--------------------------+ 
    | Отдел рыбохозяйственных |    |  |  Отдел экономического    | 
    | ресурсов,рыбоводства и  |----|  | анализа, акционирования  | 
    |       рыболовства       |    |  |     и ценных бумаг       | 
    |                         |    |  |                   З ед.  | 
    |                         |    |  +--------------------------+ 
    |                    5 ед.|    | 
    |                         |    |  +--------------------------+ 
    +-------------------------+    |  |     Отдел финансов,      | 
                                   |  | бухгалтерского учета и   | 
    +-------------------------+    |  |       отчетности         | 
    |    Отдел маркетинга,    |    |  |                  2 ед.   | 
    |       технической       |----|  +--------------------------+ 
    |       политики и        |    | 
    |       инвестиций        |    |  +--------------------------+ 
    |                   З ед. |    |  |Юрист                1 ед.| 
    +-------------------------+    +--|Инспектор по кадрам  1 ед.| 
                                      |                          | 
                                      +--------------------------+ 
 
                                   Всего - 17 единиц 
                            (без обслуживающего персонала) 
 
 
  
                                              Приложение N 4 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                          от 6 июля 2001 г. N 289 



 
 
                               Перечень 
            предприятий и организаций, выводимых из состава 
           ГАК "Узрыба" и передаваемых в ведение хокимиятов 
                        областей и г. Ташкента 
 
 
+----------------------------------------------------------------------+ 
|NN |       Наименование предприятия         |  Передаваемые в ведение | 
|п/п|                                        |                         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|1. |Частная фирма "Андижанбаликсавдо"       |  хокимията Андижанской  | 
|   |                                        |         области         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|2. |АО "Самбаликсавдо"                      | хокимията Самаркандской | 
|   |                                        |         области         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|3. |Частное предприятие "Баликуругчилик"    | хокимията Ташкентской   | 
|   |                                        |         области         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|4. |ООО "Мадаминжонота"                     | хокимията Наманганской  | 
|   |                                        |         области         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|5. |ООО "Ок жайхун-савдо"                   | хокимията г. Ташкента   | 
|   |                                        |                         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|6. |ООО "Ок жайхун"                         | хокимията г. Ташкента   | 
|   |                                        |                         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|7. |ООО "Хаби-Нур"                          | хокимията г. Ташкента   | 
|   |                                        |                         | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|8. |Коллективное предприятие "ОКЕАН-С" *)   |хокимията Кашкадарьинской| 
|   |                                        |          области        | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|9. |Коллективное предприятие                |   хокимнята Ферганской  | 
|   |"Фаргонабаликсавдо" *)                  |          области        | 
|---+----------------------------------------+-------------------------| 
|10.|Коллективное предприятие                |   хокимията Хорезмской  | 
|   |"Ургенчбаликсавдо" *)                   |          области        | 
+----------------------------------------------------------------------+ 
 
 
  
        Примечание: 
        *)  подлежит  преобразованию  в  установленном  порядке в другие 
негосударственные формы собственности. 
 
 
  
                                              Приложение N 5 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                          от 6 июля 2001 г. N 289 
 
 
         Перечень решений Правительства Республики Узбекистан, 
       признаваемых утратившими силу, а также решений, в которые 
                    вносятся изменения и дополнения 
 
        1. Признать утратившими силу: 

http://pravo.uz/archive/get_data.php3?topic=25138&sub=0#6041#6041


 
  
        постановление Кабинета Министров от  18 августа 1994 года  N 427 
"Об образовании Государственно-акционерной корпорации "Узрыба"; 
 
  
        абзац четвертый пункта 2 постановления Кабинета Министров от 6 
мая 1999 года N 220 "О мерах по дальнейшему увеличению производства 
мяса птицы в Республике Узбекистан". 
 
  
        2. В  пунктах 2,  3 и  4 постановления  Кабинета Министров от 11 
мая 1998  года N  198 "О  мерах по  улучшению использования естественных 
рыбохозяйственных водоемов республики и усилению охраны рыбных ресурсов" 
слова  "госкорпорацией  "Узрыба"  и  "госкорпорации  "Узрыба"   заменить 
соответственно словами "акционерной  компанией "Узбалик" и  "акционерной 
компании "Узбалик". 
 
  
        3. В постановлении Кабинета Министров от 2 июля 1998 года N  277 
и в Порядке  закрепления и использования  естественных рыбохозяйственных 
водоемов  республики,  утвержденном   указанным  постановлением,   слова 
"госкорпорацией   "Узрыба"    и   "госкорпорация    "Узрыба"    заменить 
соответственно словами "акционерной  компанией "Узбалик" и  "акционерная 
компания "Узбалик". 
 
  
        4. В абзаце втором пункта 2 постановления Кабинета Министров  от 
26 декабря  1998 года  N 539  "Об утверждении  временных базовых  ставок 
единого земельного налога для сельскохозяйственных товаропроизводителей" 
слово "рыбные" заменить словом "рыболовные". 
 
  
        5.  В  абзацах  первом  и  пятом пункта 2 постановления Кабинета 
Министров от 6 мая  1999 года N 220  "О мерах по дальнейшему  увеличению 
производства  мяса  птицы  в  Республике  Узбекистан"  слова "корпорации 
"Узрыба"  и  "госкорпорации   "Узрыба"  заменить  словами   "акционерной 
компании "Узбалик". 
 
  
        6. В  постановлении Кабинета  Министров от  14 июля  1999 года N 
344  "О  мерах  по  увеличению  производства  рыбы  и рыбной продукции в 
Республике Узбекистан  на 1999-2001  годы и  на период  до 2005 года" по 
всему  тексту  ссылки  на  корпорацию  "Узрыбы"  заменить  ссылками   на 
акционерную компанию "Узбалик". 
 
 


